

Số: /KH-UBND

Tân Khai, ngày tháng năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ tuyên dương học sinh giỏi, xuất sắc năm học 2023-2024 trên địa bàn thị trấn**

Nhằm tuyên dương, khích lệ, động viên các em học sinh có tinh thần vượt khó vươn lên trong học tập và đã đạt được thành tích xuất sắc, giỏi, trúng tuyển trường chuyên, đại học năm học 2023-2024;

Nay UBND thị trấn Tân Khai xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương học sinh giỏi, xuất sắc năm học 2023-2024 trên địa bàn thị trấn, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Thông qua Lễ tuyên dương học sinh giỏi hàng năm nhằm tạo ra phong trào thi đua khuyến học, khuyến tài, thi đua học tốt; học tập, rèn luyện trong cộng đồng dân cư, thúc đẩy hình thành “xã hội học tập”, mọi người cùng học tập, vượt khó trong học tập, học tập suốt đời.

Tạo điều kiện giúp đỡ, động viên, khích lệ tinh thần vượt khó vươn lên trong trong học tập của học sinh có hoàn cảnh khó khăn đạt thành tích học tốt năm học 2023-2024.

Tổ chức lễ tuyên dương phải trang trọng, mang tính biểu dương và tuyên truyền cao.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG TUYÊN DƯƠNG, KHEN THƯỞNG**

- Học sinh, vượt khó năm học 2023-2024 (các em học sinh bị bệnh hiểm nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhưng vẫn tích cực đến trường) những em học sinh này xét từ học lực khá trở lên.

- Các em học sinh giỏi, xuất sắc năm học 2023-2024, học sinh giỏi có kết quả thi đấu học sinh giỏi vòng huyện, tỉnh, trung ương.

- Số lượng khen thưởng theo danh sách của các khu phố bình xét.

#### **III. NỘI DUNG**

##### **1. Đơn vị chủ trì tổ chức lễ tuyên dương**

Đơn vị chủ trì: Chi Hội khuyến học các khu phố.

##### **2. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Từ ngày 15/7 đến ngày 31/7/2024. (các Chi hội khuyến học đăng ký lịch tổ chức tuyên dương về Hội khuyến học thị trấn)

- Địa điểm: Tại Nhà văn hóa các khu phố.

##### **3. Nội dung, chương trình:**

- Đón tiếp đại biểu.

- Văn nghệ chào mừng. (tùy vào tình hình mỗi khu phố có thể bỏ tiết mục văn nghệ chào mừng)

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc tuyên dương, khen thưởng;

- Trao tặng giấy khen và tặng thưởng cho học sinh theo danh sách đã phê duyệt.

- Bế mạc.

#### **4. Thành phần tham dự:**

- Thường trực Hội khuyến học thị trấn.

- Đại diện lãnh đạo, các ban, ngành đoàn thể thị trấn.

- Đại diện Chi bộ BQL khu phố.

- Mặt trận và các ban, ngành đoàn thể khu phố.

- Chi Hội khuyến học khu phố.

#### **5. Kinh phí tổ chức tuyên dương:**

- Kinh phí tuyên dương, khen thưởng từ Quỹ khuyến học các khu phố; tùy vào tình hình kinh phí Quỹ khuyến học các khu phố để phân bổ số lượng khen thưởng, mức thưởng cho phù hợp.

- Ngoài kinh phí trên các khu phố tự vận động các ban ngành đoàn thể, các doanh nghiệp, trang trại, hộ kinh doanh, cá nhân ủng hộ để tổ chức khen thưởng cho các cháu học sinh, sinh viên vượt khó học giỏi, xuất sắc.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội khuyến học thị trấn**

- Phối hợp với các trường học tổng hợp danh sách các em học sinh vượt khó, học sinh giỏi, xuất sắc năm học 2023-2024 trên địa bàn thị trấn gửi cho các khu phố để xét.

- Hướng dẫn nội dung chương trình và các điều kiện cần thiết phục vụ cho buổi Lễ tuyên dương tại các khu phố.

#### **2. Đài truyền thanh thị trấn**

Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh thị trấn về Lễ tuyên dương, các chủ trương của Đảng và Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

#### **3. Đề nghị các trường học hỗ trợ**

Lập danh sách học sinh Học sinh vượt khó (các em học sinh bị bệnh hiểm nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhưng vẫn tích cực đến trường) những em học sinh này xét từ học lực khá trở lên; Các em học sinh giỏi, xuất sắc, học sinh có thành tích nổi trội như: tham gia thi học sinh giỏi có kết quả thi đầu học sinh giỏi vòng huyện, tỉnh, trung ương năm học 2023-2024.

#### **4. Chi hội Khuyến học các khu phố**

- Căn cứ danh sách học sinh vượt khó, học sinh xuất sắc trúng tuyển trường chuyên, đậu đại học điểm cao năm học 2023-2024 từ hội khuyến học thị trấn gửi xuống tiến hành rà soát, lập danh sách để tổ chức lễ tuyên dương.

- Phối hợp với Chi bộ, BQL khu phố tiến hành bình xét số lượng học sinh được khen thưởng.

#### **5. Đề nghị MTTQ và các ban ngành đoàn thể thị trấn**

- Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân hiểu về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức tuyên dương, khen thưởng.

- Kêu gọi các nhà hảo tâm tiếp tục ủng hộ Quỹ Khuyến học của thị trấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương học sinh giỏi, xuất sắc năm học 2023-2024 trên địa bàn thị trấn. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể khu phố, các trường học phối hợp thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Hội Khuyến học huyện(b/c)
- TT. Đảng ủy thị trấn (b/c);
- TT. HĐND thị trấn (b/c);
- TT. Hội khuyến học thị trấn;
- MTTQ và các ban ngành đoàn thể thị trấn;
- Chi Hội khuyến học các khu phố;
- Các trường học;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**